
Proposta n. 1255 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Gestione servizio idrico integrato 

pag. 1/4 

Atto N. 1314/2025 

Oggetto: CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO PER LA DETERMINAZIONE E 
L'APPLICAZIONE DELLE PENALI AI SENSI DELL'ART. 33 DEL DISCIPLINARE 
TECNICO SULLA GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI, DEI LAVORI E DEI SERVIZI 
A CARICO DEL GESTORE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO IRETI S.P.A. 
RELATIVI AL I E II SEMESTRE 2023. 

In data 14/05/2025 il dirigente MAURO BRUZZONE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 novembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025- 
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. n. 9 del 06/02/2025 "Approvazione definitiva 
del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
Richiamati: 
• la Legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, province, unioni e 

fusioni di comuni”, che attribuisce alla Città Metropolitana di Genova la strutturazione di sistemi 
coordinati di gestione dei servizi pubblici e l’organizzazione dei servizi pubblici di interesse 
generale di ambito metropolitano; 

• la Legge regionale 24 febbraio 2014, n. 1 recante “Norme in materia di individuazione degli 
ambiti territoriali ottimali per l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla 
gestione integrata dei rifiuti” che individua sul territorio ligure gli ambiti territoriali ottimali di 
seguito denominati ATO, ai fini dell'organizzazione del servizio idrico integrato;  

• lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

• in particolare, l'articolo 6, comma 10, lett. a) della L.R. 1/2014 e ss. mm. e ii. che affida la 
funzione di Autorità d'Ambito dell'A.T.O. Centro-Est alla Città Metropolitana di Genova; 

Dato atto che: 
• l’Ente di Governo d’Ambito, istituito e reso operativo con Legge regionale n. 1/2014 e s.m.i., 

svolge le proprie funzioni di governo di gestione del servizio idrico integrato sul territorio che 
include i Comuni ricadenti nel territorio di Città Metropolitana di Genova; 

• il Servizio Idrico Integrato è stato affidato alla società AMGA S.p.A (oggi IRETI S.p.A.) con 
Convenzione approvata con Determina Dirigenziale n.7665/133839 del 24/12/2003 e s.m.i. e 



Proposta n. 1255 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Gestione servizio idrico integrato 

pag. 2/4 

sottoscritta il 16.4.2004, aggiornata nel 2009 nei termini dell’affidamento al 31.12.2032 e 
adeguata con Delibera del 28.04.2017 come da determinazione AEEGSI (oggi ARERA) n. 
565/2015/idr del 23.12.2015,  

• l’art. 4, comma 1, della Convenzione di affidamento, prevede che “Dalla data di affidamento il 
gestore è responsabile del buon funzionamento dei servizi, secondo le disposizioni della 
presente Convenzione e degli allegati che ne costituiscono parte integrante”. 

Tenuto conto che il Disciplinare Tecnico sulla Gestione degli Investimenti, dei Lavori e dei Servizi 
(di seguito Disciplinare), recante la disciplina tecnica che regola i rapporti tra l’ATO e il Gestore, 
costituisce parte integrante e sostanziale della Convenzione di affidamento; 
Dato atto che: 
• il Titolo VI - Penalità del Disciplinare regola la procedura che l’Ufficio d’Ambito deve adottare in 

caso di inadempienze e/o comportamenti commissivi o omissivi del Gestore che portino alla 
violazione degli obblighi previsti nel Disciplinare stesso o nella Convenzione di affidamento; 

• l’art. 33 del Disciplinare regolamenta le modalità e tempistiche del procedimento che portano 
alla determinazione delle penali da applicare in caso di inadempienze e/o comportamenti 
commissivi o omissivi tenuti dal Gestore; 

• il comma 8 dell’art. 33 sopra citato prevede che “Le penalità saranno compensate in sede di 
revisione tariffaria”; 

• l’art. 34 del Disciplinare dettaglia le penalità e i relativi importi in base inadempienze e/o 
comportamenti commissivi o omissivi rilevati; 

Considerato che: 
• nel corso del primo e secondo semestre dell’annualità 2023, Città Metropolitana di Genova ha 

effettuato l’attività di controllo sull’operato del Gestore in ottemperanza a quanto previsto nel 
Disciplinare Tecnico; 

• tale attività ha condotto ad individuare alcune inadempienze e/o comportamenti commissivi o 
omissivi da parte del Gestore del servizio idrico integrato IRETI S.p.A.; 

Dato atto che in esito all’attività di controllo, con nota protocollo n. 2971 del 17/01/2025, Città 
Metropolitana di Genova ha trasmesso al Gestore, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del Disciplinare, 
formale contestazione delle penalità rilevate, indicando il termine di 15 giorni per la presentazione 
da parte del Gestore di eventuali controdeduzioni e/o osservazioni in merito alle contestazioni 
sollevate; 
Considerato che  
il Gestore, con nota protocollo n. 12413 del 28/02/2025, ha trasmesso le proprie controdeduzioni 
tardivamente e comunque prive di adeguata motivazione, poiché espressa in termini generici e 
carente di un supporto documentale idoneo a sostenere le affermazioni in essa contenute.; 
con nota protocollo n. 12770 del 03/03/2025, l’Ufficio d’Ambito ha pertanto confermato al Gestore, 
per le ragioni di cui sopra, l’importo di Euro 19.700,70 (diciannovemilasettecento/settanta) a titolo 
di penalità, in conformità con la Convenzione di affidamento e il Disciplinare Tecnico, secondo le 
modalità ivi stabilite.; 
Richiamata la Relazione istruttoria predisposta dall’Ufficio d’Ambito in esito al procedimento di cui 
agli art. 33 e 34 del Disciplinare, inserita agli atti con n. 23767 del 17/04/2025, quale presupposto 
del presente atto; 



Proposta n. 1255 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Gestione servizio idrico integrato 

pag. 3/4 

Atteso che, in esito all’attività sopra esposta, Città Metropolitana di Genova è pervenuta 
all’accertamento di inadempienze e/o comportamenti commissivi o omissivi rilevati nel corso del 
primo e secondo semestre dell’annualità 2023 e alla relativa quantificazione, che troverà adeguato 
riconoscimento da parte del Gestore del servizio secondo la modalità prevista dall’art. 33, comma 
8, del Disciplinare tecnico; 
Ritenuto pertanto di procedere all’applicazione della penalità quantificate in Euro 19.700,70= 
(diciannovemilasettecento/70). 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Alessandra Perrotta, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta di non essere in 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 1, comma 42 della Legge 
190/2012, nonché del PTPCT 2023-2025 della Città Metropolitana di Genova e che non sono 
pervenute segnalazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che comportino l’astensione ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, con riferimento a tutti i soggetti coinvolti nel 
procedimento, ivi compreso il responsabile del procedimento; 
Dato atto che: 

• è stato rispettato quanto previsto dal Codice della Privacy con particolare 
riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza;  

• il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico della Città 
Metropolitana di Genova; 

 

DISPONE 

per quanto in premessa che si intende integralmente richiamato: 

1) di approvare, l'importo delle penalità pari a Euro 19.700,70 (diciannovemilasettecento/70), 
a seguito della violazione degli obblighi previsti dal Disciplinare, dei Lavori e dei Servizi, 
nonché dalla Convenzione di affidamento, relativamente al I e II semestre del 2023, come 
indicato nello schema allegato al presente atto, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

2) di applicare, ai sensi degli articoli 33 e 34 del Disciplinare, delle penalità a carico di IRETI 
S.p.A., Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato, relative al I e II semestre del 2023, per 
un totale di Euro 19.700,70 (diciannovemilasettecento/70); 

3) di prevedere, ai sensi dell'articolo 33, comma 8, del Disciplinare, che le penalità saranno 
compensate in sede di revisione tariffaria; 

4) di trasmettere, il presente atto dirigenziale ad IRETI S.p.A. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio online per la durata di 15 giorni e sarà 
successivamente reperibile sul portale telematico Dati Aperti dell’Amministrazione in conformità al 



Proposta n. 1255 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Gestione servizio idrico integrato 

pag. 4/4 

decreto trasparenza;  

È impugnabile dinanzi al giudice ordinario competente, ai sensi delle disposizioni di legge 
applicabili. 

 

 

Sottoscritta dal Dirigente 

(MAURO BRUZZONE) 
con firma digitale 


